Vinculado ao CGPAC, foi criado o Grupo Executivo do Programa de 

Aceleração do Crescimento (GEPAC), atualmente no âmbito da Secretaria 

3 Art. 2º. 

§ 1º A meta de superávit primário do governo central será de R$ 114.669.000.000,00 (cento e 
quatorze bilhões, seiscentos e sessenta e nove milhões de reais) e poderá ser reduzida em até R$ 
28.667.000.000,00 (vinte e oito bilhões, seiscentos e sessenta e sete milhões de reais) relativos às 
programações do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC (grifo nosso). (...) 

4 Com a edição do Decreto nº 7.462, de 2011, a coordenação do PAC saiu da Casa Civil e passou 
para o MPOG 

do Programa de Aceleração do Crescimento (SEPAC), do MPOG, que exerce